Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 580 de 08/02/2022 08/02/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

ATOS ADMINISTRATIVOS ATAS ATAS DE REUNIÕES

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE VALORES IMOBILIÁRIOS. Aos sete dias do mês de fevereiro de
2022, no Setor de Tributos da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo, situado na Praça Cônego
Agostinho José de Resende,  nº 30,  Centro,  reuniram- se os integrantes da Comissão de Valores
Imobiliários, conforme Portaria nº 108 de 14 de janeiro de 2022 Higor Moreira Heleno, José Ataul
Coelho,  Washington Luiz  Cabral  da  Silva,  Samuel  Abraão  Pires  e  Monica  Aparecida  do  Carmo.
Objetivo da reunião: criar faixas de valores para os logradouros a vigorar durante o exercício de 2022,
conforme está previsto no artigo 10 da lei 973/ 2018 do Código Tributário Municipal. Dando inicio a
reunião, o Senhor Higor Moreira Heleno, chefe do Setor de tributos apresentou o Mapa da cidade com
todas as sessões de logradouro. Após discussão a comissão instituiu os seguintes valores para os
logradouros existentes no município de Dores do Turvo:

BAIRRO CENTRO
Código de
logradouro

Nome Seção de
logradouro

Valor/ m²

1 PRAÇA CONEGO AGOSTINHO JOSE DE
RESENDE

TODAS R$ 650,00

2 RUA PREFEITO LUIZ DA ROCHA
BASTOS FILHO

TODAS R$ 650,00

3 RUA PREFEITO VICENTE MARTINS
MOREIRA

TODAS R$ 650,00

4

RUA MARIA LOPES TODAS R$ 650,00

5 RUA AQUILES MAROTTA

TODAS R$ 650,00

6 RUA CONEGO NELSON MAROTTA

60E; 255E;
255D

R$ 650,00

6 RUA CONEGO NELSON MAROTTA 450E;
450D

R$ 450,00

7 RUA JESUINO FERREIRA MENDES

TODAS R$ 650,00

8 RUA NUNES VIEIRA

TODAS R$ 650,00

9 RUA FRANCISCO GROSSI

TODAS R$ 350,00

10

RUA UMBELINA MAROTTA 111D; 216D;
108E; 213E

R$ 650,00

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 580 de 08/02/2022 08/02/2022

10 RUA UMBELINA MAROTTA 297D; 357D;
288E; 318E; 348E

R$ 450,00

11 RUA SÃO CRISTÓVÃO

10D; 78D; 150D;
10E; 75E; 195E

R$ 650

11 RUA SÃO CRISTÓVÃO 435D;
435E.

R$ 450,00

11 RUA SÃO CRISTÓVÃO

630D;
630E.

R$ 300,00

12 RUA NOSSA SENHORA DAS DORES

TODAS R$ 350,00

13 RUA PAULO MAROTTA TODAS R$ 450,00

14 RUA VEREADOR MANOEL ALVES DE
ARAUJO

TODAS R$ 450,00

15 RUA PREFEITO JOSÉ REINALDO
CONDÉ

TODAS R$ 250,00

17 RUA SILVÉRIO MAROTTA TODAS R$ 400,00

21 RUA SÃO VICENTE DE PAULO TODAS R$ 250,00
46 RUA JOSÉ RIBEIRO NETTO TODAS R$ 350,00

54 RUA JOSÉ AUGUSTO DE OLIVEIRA

TODAS R$ 450,00

55 RUA M (LOTEAMENTO FÁBIO
MAROTTA)

TODAS R$ 350,00

56

RUA A (LOTEAMENTO FÁBIO
MAROTTA)

TODAS R$ 350,00

58 RUA C (LOTEAMENTO FÁBIO
MAROTTA)

TODAS R$ 350,00

59 RUA D (LOTEAMENTO FÁBIO
MAROTTA)

TODAS R$ 350,00

60 RUA ATILIO ANICETO MOREIRA

TODAS R$ 350,00

61 RUA GERALDO MOREIRA

TODAS R$ 350,00

62 RUA ANTONIO MIGUEL COELHO

TODAS R$ 350,00

69 RUA GERALDO ALVIM DE ALMEIDA

TODAS R$ 350,00

83 TRAVESSA 5 TODAS R$ 650,00

85 RUA DA FÁBRICA TODAS R$ 300,00

87 RUA ANTONIO JULIO MAROTTA TODAS R$ 300,00

91 RUA SEBASTIÃO MARCELINO

TODAS R$ 250,00

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 580 de 08/02/2022 08/02/2022

109 RUA H (LOTEAMENTO FÁBIO
MAROTTA)

TODAS R$ 450,00

111

RUA A (LOTEAMENTO GENESIS) TODAS R$ 150,00

112

RUA B (LOTEAMENTO GENESIS) TODAS R$ 150,00

113

RUA C (LOTEAMNENTO GENESIS) TODAS R$ 150,00

114

RUA D (LOTEAMENTO GENESIS) TODAS R$ 150,00

BAIRRO SÃO JOSÉ
Código de
logradouro

Nome Seção de
logradouro

Valor/ m²

20 RUA VEREADOR JOSÉ GABRIEL DO
NASCIMENTO

TODAS R$ 200,00

22 RUA VEREADOR OROZIMBO DE
CASTRO

TODAS R$ 120,00

64 RUA B (LOTEAMENTO NOSSA
SENHORA DAS DORES)

TODAS R$ 120,00

65 RUA VEREADOR FRANKLIN DE
OLIVEIRA NETO

TODAS R$ 120,00

71 RUA A (LOTEAMENTO NOSSA
SENHORA DAS DORES)

TODAS R$ 120,00

96 RUA DANIEL MOREIRA DE
BARROS

TODAS R$ 150,00

110 RUA C (LOTEAMENTO NOSSA
SENHORA DAS DORES)

TODAS R$ 120,00

BAIRRO SANTO ANTÔNIO
Código de
logradouro

Nome Seção de
logradouro

Valor/ m²

16 RUA JOÃO GONÇALVES HELENO TODAS R$ 200,00
18 RUA VEREADOR JOSÉ RODRIGUES

PIRES
TODAS R$ 200,00

19

RUA DAS FLORES TODAS R$ 200,00

27

RUA NELSON MARTINS TODAS R$ 150,00

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 580 de 08/02/2022 08/02/2022

28

RUA MILTON GOMES TODAS R$ 90,00

29

TRAVESSA 1 TODAS R$ 200,00

30

TRAVESSA 2 TODAS R$ 120,00

31

TRAVESSA 3 TODAS R$ 120,00

32

TRAVESSA 4 TODAS R$ 100,00

33

RUA JOSÉ OTAVIANO DA SILVA TODAS R$ 120,00

34

RUA LEVINDO GROSSI TODAS R$ 120,00

35

RUA VALDEMAR ALVES DE FARIA TODAS R$ 120,00

67

RUA SEBASTIÃO BENTO DE
OLIVEIRA

TODAS R$ 150,00

68 RUA VEREADOR JOSÉ LOUREIRO
BATISTA

TODAS R$ 150,00

70

RUA C (LOTEAMENTO FRANCISCO
HELENO MOREIRA)

TODAS R$ 120,00

84 RUA D (LOTEAMENTO
FRANCISCO HELENO MOREIRA)

TODAS R$ 120,00

105 RUA PROJETADA (LOTEAMENTO
JOSÉ DE SOUZA FARIA)

TODAS R$ 120,00

BAIRRO SÃO MATHEUS
Código de
logradouro

Nome Seção de
logradouro

Valor/ m²

23

RUA VEREADOR FRANCISCO
AUGUSTO DE OLIVEIRA

TODAS R$ 200,00

24

RUA EXPEDITO DE LANA TODAS R$ 150,00

25 RUA RAYMUNDO APROPRIANO
GONÇALVES

TODAS R$ 150,00

26

RUA MATEUS DA COSTA HOMEM TODAS R$ 150,00

48

RUA IPÊ BRANCO TODAS R$ 180,00

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 580 de 08/02/2022 08/02/2022

49

RUA IPÊ AMARELO TODAS R$ 180,00

50

RUA IPÊ ROXO TODAS R$ 180,00

51

RUA DAS ACÁCIAS TODAS R$ 180,00

52 RUA FLAMBOYANT TODAS R$ 180,00
53

RUA SIBIPIRUNA TODAS R$ 180,00

63

RUA AMARO BRITO CHALAÇA TODAS R$ 120,00

66

RUA JOÃO ALFREDO TODAS R$ 100,00

72

RUA A (LOEAMENTO ANTONIO
VIEIRA)

TODAS R$ 100,00

73

RUA B (LOEAMENTO ANTONIO
VIEIRA)

TODAS R$ 100,00

74

RUA C (LOEAMENTO ANTONIO
VIEIRA)

TODAS R$ 100,00

75

RUA D (LOEAMENTO ANTONIO
VIEIRA)

TODAS R$ 100,00

76

RUA MEIRE APARECIDA
FERNANDES MAROTTA

TODAS R$ 250,00

86

TRAVESSA 6 TODAS R$ 150,00

99

RUA A (LOTEAMENTO MAROTTA) TODAS R$ 250,00

100

RUA B (LOTEAMENTO MAROTTA) TODAS R$ 250,00

101

RUA C (LOTEAMENTO MAROTTA) TODAS R$ 250,00

102

RUA D (LOTEAMENTO MAROTTA) TODAS R$ 100,00

103

RUA E (LOTEAMENTO MAROTTA) TODAS R$ 100,00

108

AVENIDA ODILON MARQUES
VIEIRA

TODAS R$ 180,00

BAIRRO VILA DO ENGENHO
Código de
logradouro

Nome Seção de
logradouro

Valor/ m²

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 580 de 08/02/2022 08/02/2022

36

RODOVIA CÔNEGO NÉLSON
MAROTTA

TODAS R$ 120,00

37

RUA VICENTE ALVES SANTOS TODAS R$ 120,00

98

RUA PROJETADA 3 TODAS R$ 90,00

104

RUA PROJETADA 4 TODAS R$ 90,00

106

RUA PROJETADA 5 TODAS R$ 90,00

107

RUA PROJETADA 6 TODAS R$ 90,00

BAIRRO VILA CARAMONAS
Código de
logradouro

Nome Seção de
logradouro

Valor/ m²

38

RUA LUIZ ALVES DE OLIVEIRA TODAS R$ 60,00

39

RUA 1 TODAS R$ 60,00

40

RUA FRANCISCO ARANTES
SOBRINHO

TODAS R$ 60,00

41

RUA ARISTIDES SABINO COELHO TODAS R$ 60,00

42

RUA 5 TODAS R$ 60,00

43

RUA 9 TODAS R$ 60,00

44

RUA 10 TODAS R$ 60,00

45

RUA 2 TODAS R$ 60,00

88

RUA DA ESCOLA TODAS R$ 60,00

89

RUA 7 TODAS R$ 60,00

90

RUA 8 TODAS R$ 60,00

92

RUA 11 TODAS R$ 60,00

93

RUA 12 TODAS R$ 60,00

94

RUA A (LOTEAMENTO RODRIGO) TODAS R$ 60,00

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 580 de 08/02/2022 08/02/2022

95

RUA 13 TODAS R$ 60,00

Nada mais havendo a tratar lavrou- se a presente ata que segue assinada por todos.

Higor Moreira Heleno________________________________________________________

José Ataul Coelho_____________________________________________________________

Washington Luiz Cabral da Silva____________________________________________

Samuel Abraão Pires_______________________________________________________

Monica Aparecida do Carmo_________________________________________________

Código Identificador: 015.00047.00051.001.001.0023.0018.0000150

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

CONTRATOS CONTRATOS PUBLICAÇÃO DE EXTRATO

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 003/2022. Processo
nº 009/2022. Pregão Presencial nº 003/2022. Objeto: Registro de Preço para aquisição de refeições
para atender as demandas das secretarias da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo/MG. Valor Total
estimado: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura: 31/01/2022.
Contratado: Empresa BRUNA DANIELE DE OLIVEIRA ME. Contratante: Município de Dores do Turvo-
MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000149

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 580 de 08/02/2022 08/02/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO
CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO

CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO-MG, Extrato de contrato nº 01/2021, Processo
Administrativo nº 01/2021.  Objeto:  Prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e
consultoria  Jurídica,  conforme  condições  e  especificações  contidas  no  Projeto  Básico.  Valor  R$
49.265,52 (quarenta e nove mil,  duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos).
Vigência:  01/01/2022  a  31/12/2022.  Data  da  assinatura:  16/12/2021.  Contratado:  Frederico
Paschoalino Sociedade Individual de Advocacia. Contratante: Câmara Municipal de Dores do Turvo-
MG. Presidente: Airton Amaral Moreira.

Código Identificador: 015.00052.00053.001.002.0017.0014.0000143

CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO-MG, Extrato de contrato nº 02/2021, Processo
Administrativo nº 02/2021.  Objeto:  Prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e
consultoria  Contábil,  conforme condições  e  especificações  contidas  no  Projeto  Básico.  Valor  R$
49.265,52 (quarenta e nove mil,  duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos).
Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2022. Data da assinatura: 16/12/2021. Contratado: Gil Antônio de Castro
Moreira. Contratante: Câmara Municipal de Dores do Turvo-MG. Presidente: Airton Amaral Moreira.

Código Identificador: 015.00052.00053.001.002.0017.0014.0000144

CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO-MG, Extrato de contrato nº 04/2021, Processo
Administrativo nº 03/2021. Objeto: Prestação de serviços de provimento conexão de internet banda larga via
rádio, link dedicado com velocidade de 15 mbps, sem limite de uso. Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2022.
Data da assinatura: 29/12/2021. Contratado: NETSTAR SOLUÇÕES LTDA-ME. Contratante: Câmara
Municipal de Dores do Turvo-MG. Presidente: Airton Amaral Moreira.

Código Identificador: 015.00052.00053.001.002.0017.0014.0000145

CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO-MG, Extrato de contrato nº 05/2021, Processo
Administrativo nº 05/2021. Objeto: Contratação de empresa habilitada para a prestação de serviços
técnicos de manutenção na homepage, com hospedagem e atualização periódica do conteúdo da
página, gestão e publicações no site e redes sociais, elaboração de textos, edição e personalização de
fotos. Valor: 4.620,00 (quatro mil, seiscentos e vinte reais). Vigência: 01/01/2022 a 31/12/2022. Data da
assinatura: 29/12/2021. Contratado: SILAS JANUZZI DE OLIVEIRA ALVES MOREIRA 07911674612.

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 580 de 08/02/2022 08/02/2022

Contratante: Câmara Municipal de Dores do Turvo-MG. Presidente: Airton Amaral Moreira.

Código Identificador: 015.00052.00053.001.002.0017.0014.0000146

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MUNICÍPIO  DE  DORES  DO  TURVO-MG,  Extrato  do  Contrato  nº  024/2022.  Processo  nº
008/2022. Pregão Presencial nº 002/2022. Objeto: Aquisição de cestas básicas para atender as
demandas da Secretaria de Assistência Social do Município de Dores do Turvo MG a serem doadas a
famílias mediante parecer que comprove caso de vulnerabilidade social, emitido pela Secretaria de
Assistência Social. Valor Total: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais). Vigência: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 31/01/2022. Contratado: Empresa Joel Pereira Ferreira. Contratante: Município de
Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000148

CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO
CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LEGISLAÇÕES DECRETOS PUBLICAÇÃO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2022

Concede Título de Cidadania Honorária à Maria das Graças
Calve da Silva

A Câmara Municipal de Dores do Turvo por seus vereadores aprovou o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o título de Cidadania Honorária Dorense à Maria Das Graças Calve da Silva.

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 580 de 08/02/2022 08/02/2022

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dores do Turvo – MG, 08 de fevereiro de 2022.

Vereador AIRTON AMARAL MOREIRA

Presidente do Legislativo

Biênio 2021/2022

Código Identificador: 015.00052.00053.001.003.0014.0006.0000147

Documento assinado eletrônicamente pela Prefeitura Municipal de Dores do Turvo
Chave de Assinatura: 88d90ad87654a298b2086bf091b3d83b
Identificador do Arquivo: 015.08.02.2022.1.0000576
Utilize o QRCODE ao lado para validar a autenticidade deste documento ou acesse o link abaixo.
https://doe.webmes.com.br/autenticidade/

https://doe.webmes.com.br/autenticidade/